
I když nejsem jazykář, 

mohu učit CLIL? 
Petra Vallin 



Program 

 Co vše může znamenat pojem CLIL 

 Rozdíl mezi soft a hard CLIL 

 Podoby CLILu dle dovedností učitele - příklady 

 Přínosy CLILu navzdory jazykové úrovni učitele 

 



ANKETA 1:  

Jaké jsou Vaše zkušenosti s CLILem? 

A. Nejsem si jistý/á, co pojem CLIL znamená. 

B. Vím, co je CLIL, ale v praxi ho zatím neuplatňuji. 

C. CLIL jsem zkusil/a, ale pravidelně ho nevyučuji. 

D. CLIL zavádím do své výuky pravidelně. 

 



CLIL 

• akronym Content and Language Integrated Learning  

• 1994 – Jyväskylä, Finsko 

• CLIL = výuka nejazykového předmětu prostřednictvím 
cizího jazyka, která vyžaduje specifické strategie a metody 
výuky  

• dualita cílů: nejazykový předmět a cizí jazyk 

• uplatňován napříč stupni vzdělávání od MŠ po VŠ 

• není synonymem k bilingvnímu vyučování  

• mateřský a cizí jazyk se v CLILu potkávají 

• podporován dlouhodobě a systematicky EU 

• existuje mnoho podob CLILu 

 

 



CLIL jako zastřešující termín 
(„umbrella term“) 

Spolupráce 
se 

zahraniční 
školou 

Moduly či 
témata 

vyučována 
v CJ 

Jeden či 
více 

předmětů 
vyučováno 

v cizím 
jazyce (CJ) 

60 min (či 
více) týdně 
CJ napříč 
předměty 

Jazykové 
sprchy 

Imerzní 
programy 

Bilingvní 
vyučování 



ANKETA 3: Pakliže CLIL již ve Vaší škole 

zavádíte, který z těchto modelů uplatňujete? 

 
A. Jeden či více předmětů je vyučováno CLILem. 

B. Vybrané moduly (či témata) jsou vyučovány CLILem. 

C. Zvolily jsme časovou dotaci a učíme CLIL napříč předměty (1-4 hod týdně). 

D. Zavádíme jazykové sprchy. 

E. Spolupracujeme se zahraniční školou, např. v rámci E-twinningu. 

 



Soft a hard CLIL 

Soft CLIL Hard CLIL 

Vyučuje učitel cizího jazyka. Vyučuje učitel nejazykového předmětu. 

Převažuje jazykový cíl. Převažuje obsahový cíl. 

Odehrává se v hodinách cizího jazyka 

(AJ, NJ, FJ apod.) 

Odehrává se v nejazykových hodinách 

(dějepis, zeměpis, přírodopis, 

chemie…)  

V praxi je realizován již dlouho. V praxi je zatím spíše inovací. 



ANKETA 2: Na jaké úrovni v cizím jazyce 

přibližně jsem? 

A. Začátečník 

B. Mírně pokročilý 

C. Středně pokročilý 

D. Pokročilý 



Podoby CLILu dle jazykových dovedností učitele 

Pokročilí 

 

 vedení celé hodiny v cizím jazyce včetně organizace třídy a zadávání instrukcí 

 nabízení otevřených úkolů 

 realizování miniprojektů CLIL 

 provádění experimentů 

 zapojování cizího jazyka do aktivit v rámci exkurzí 

 práce s autentickými materiály  

 nabízení různých forem výstupu (plakát, myšlenková mapa, ppt prezentace, 
radiový spot, videoreportáž, komiks, online kvíz) 

 poskytování zpětné vazby a formativního hodnocení v cizím jazyce 

 

 

 

 



Podoby CLILu dle jazykových  

dovedností učitele 

Středně pokročilí 

 

 využívání jazykových sprch (př. Kimovky, hry s 

flashcards) 

 křížovky, spojovačky (spojování kartiček - obrázek + 

slovo + popis) 

 výklad s oporou o PowerPointové prezentace 

 online hry a aktivity (Quizlet, Kahoot, Mentimeter, 

Thinglink) 

 

 

 



Mentimeter 



 
Podoby CLILu dle jazykových dovedností učitele 

Mírně pokročilí 

 

 vyjasnit si se žáky, že nejsem učitel cizího jazyka 

 navázat spolupráci s jazykářem 

 instrukce zadávat v ČJ  

 zařazovat jednoduché jazykové sprchy 

 zapojovat videa v cizím jazyce (Youtube, Khan Academy) 

 využívat již existujících pracovních listů a psaných instrukcí 

 hledat materiály na online aplikacích (Quizlet, Kahoot) 

 

















Odkazy na materiály CLIL (české zdroje) 

 http://clil.nuv.cz/– pečlivě vypracované metodické listy a výukové plány CLIL pro 
2. stupeň ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií včetně materiálů ke stažení (AJ, NJ, 
FJ) 

 http://clil.nidv.cz/ – přípravy hodin CLIL na 2. stupni ZŠ a nižším stupni víceletých 
gymnázií (AJ, NJ) 

 http://cizijazyk.vuppraha.cz/– aktivity CLIL pro 1. stupeň ZŠ v různých jazycích 

 http://propedeutika.rvp.cz/ – aktivity připravující žáky na budoucí výuku cizích 
jazyků a poukazující na jazykovou rozmanitost 

 http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=7085 – krátké aktivity v AJ a NJ 
vytvořené studenty učitelství v Liberci 

 http://www.english-time.eu/pro-ucitele/ – nápady pro výuku cizího jazyka napříč 
předměty od Watssenglish (pro 1. stupeň ZŠ) 

 http://www.english-plus.cz – nápady pro výuku cizího jazyka napříč předměty od 
Watssenglish (pro 2. stupeň ZŠ) 

 

http://clil.nuv.cz/
http://clil.nidv.cz/
http://cizijazyk.vuppraha.cz/
http://propedeutika.rvp.cz/
http://propedeutika.rvp.cz/
http://digifolio.rvp.cz/view/view.php?id=7085
http://www.english-time.eu/pro-ucitele/
http://www.english-time.eu/pro-ucitele/
http://www.english-time.eu/pro-ucitele/
http://www.english-time.eu/pro-ucitele/
http://www.english-time.eu/pro-ucitele/
http://www.english-plus.cz/
http://www.english-plus.cz/
http://www.english-plus.cz/


Odkazy na materiály CLIL  

(zahraniční zdroje) 

 http://www.onestopenglish.com/clil/ - 

teorie i praktické ukázky CLIL, psané v AJ 

 https://padlet.com/petra_koukal/v17xq6ba

r9h8 - odkazy na pracovní listy CLIL pro 1. 

stupeň 

 http://www.languages.dk/clil4u/index.html 

- materiály vzniklé v rámci projektu CLIL4u, 

pro všechny stupně včetně středních škol, 

všechny možné jazyky 

 http://multidict.net/clilstore/ - materiály 

CLIL řazené podle úrovní od A1 do C2 (texty, 

cvičení, odkazy na videa) 

 

http://www.onestopenglish.com/clil/
https://padlet.com/petra_koukal/v17xq6bar9h8
https://padlet.com/petra_koukal/v17xq6bar9h8
http://www.languages.dk/clil4u/index.html
http://multidict.net/clilstore/




Quizlet 



Pozitiva CLILu navzdory nižší jazykové úrovni 

učitele 

 
1. Rozvíjí se partnerský vztah učitele a žáků. 

2. Zlepšují se jazykové dovednosti učitele. 

3. Učitel reviduje své pojetí výuky ve prospěch aktivizačních metod. 

 

 

 



        Jak proměňuje CLIL výuku 

 UČITEL 

ŽÁCI 



        Jak proměňuje CLIL výuku 

UČITEL 

ŽÁCI 



         Jak proměňuje CLIL výuku 

UČITEL 

ŽÁCI 



„Vždyť jim předám chybu.“ 
 



Kontakt 

PhDr. Petra Vallin, Ph.D. 

Pedagogická fakulta 

Univerzita Karlova 

vallin.petra@gmail.com 

mailto:vallin.petra@gmail.com

